МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 1ь.ос 1020 № 17 ·---
г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов

и экологии Свердловской области от 30.08.2018 № 1039 «Об утверждении
программы профилактики нарушений обязательных требований,

соблюдение которых проверяется Министерством природных ресурсов
и экологии Свердловской области при осуществлении регионального

государственного экологического надзора на 2018-2020 годы»

В связи с кадровыми изменениями Министерства природных ресурсов

и экологии Свердловской области (далее - Министерство), в целях оптимизации

деятельности по предупреждению нарушений юридическими лицами

и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранению

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства от 30.08.2018 № 1039 «Об утверждении
программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение
которых проверяется Министерством природных ресурсов и экологии

Свердловской области при осуществлении регионального государственного

экологического надзора на 2018-2020 годы» ( «Официальный интернет-портал
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2018,
7 сентября, № 18611) с изменениями, внесенными приказом Министерства

от 11.04.2019 № 569 (далее - приказ Министерства № 1039), следующее изменение:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Начальникам структурных подразделений Министерства (О.С. Ситникова,

Е.В. Филиппова, Н.А. Куклина, М.А. Черепанова) обеспечить исполнение

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений
обязательных требований, соблюдение которых проверяется Министерством при

осуществлении регионального государственного экологического надзора в

2

соответствии с планом-графиком проведения таких мероприятий и являющимся

приложением к программе.».

2. Внести в программу профилактики нарушений обязательных требований,
соблюдение которых проверяется Министерством природных ресурсов и экологии
Свердловской области при осуществлении регионального государственного

экологического надзора на 2018-2020 годы, утвержденную приказом Министерства
№ 1039, следующие изменения:

1) в абзаце пятнадцатом раздела 3 слова «приложением 1» заменить словом
«приложение»;

2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию.

И.о. Министра В.Я. Тюменцев

№

п/п

1.

ПЛАН-ГРАФИК

Приложение

к приказу Министерства природных ресурсов

и экологии Свердловской области

от IG .Oi 20~0 № __ 1_,_[I __ _

Приложение

к программе профилактики нарушений

обязательных требований, соблюдение

которых проверяется Министерством

природных ресурсов и экологии

Свердловской области при осуществлении

регионального государственного

экологического надзора на 2018-2020 годы

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных

требований, соблюдение которых проверяется Министерством природных ресурсов и экологии

Свердловской области при осуществлении регионального государственного экологического надзора

1. Региональный государственный надзор в области использования и охраны водных объектов

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

Актуализация нормативных правовых актов (далее - НПА) на В течение 1 О дней с О.С. Ситникова

официальном сайте Министерства момента внесения Н.А. Куклина

изменений и вступления Е.В. Филиппова

в силуНПА М.А. Черепанова

4

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

2. Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики с 1 раз в год О.С. Ситникова

водопользователями, в том числе включенными в ежегодный план Н.А. Куклина

проведения плановых проверок на 2020 год, с участием Е.В. Филиппова

правоохранительных органов, в целях предупреждения нарушений М.А. Черепанова

требований водного законодательства, размещение информационных

разъяснений в средствах массовой информации

3. Подготовка и распространение комментариев о содержании вновь В течение 10 дней с О .С. Ситникова

принятых новых НПА, устанавливающих обязательные требования в момента внесения Н.А. Куклина

области водного законодательства, внесенных изменениях в изменений либо Е.В. Филиппова

действующие акты, регулирующие водные отношения, сроках и вступления в силу НПА М.А. Черепанова

порядке вступления их в действие, рекомендаций о проведении

необходимых организационных, технических мероприятий,

направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных

требований водного законодательства

4. Обобщение практики осуществления государственного надзора в до 1 марта года, О. С. Ситникова

области использования и охраны водных объектов и размещение ее на следующего за Н.А. Куклина

официальном сайте, в том числе с указанием наиболее часто отчетным периодом Е.В. Филиппова

встречающихся случаев нарушений обязательных требований с М.А. Черепанова

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в

целях недопущения таких нарушений

5. Применение меры «Предостережение о недопустимости нарушения В случаях, О.С. Ситникова

обязательных требований водного законодательства» установленных Н.А. Куклина

Федеральным законом Е.В. Филиппова

от 26 декабря 2008 года М.А. Черепанова

5

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

No 294-ФЗ «О защите
прав юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного

контроля (надзора) и

муниципального

контроля» (далее -
Федеральный закон

No 294-ФЗ)

6. Проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с На основании О.С. Ситникова

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в том утвержденных заданий Н.А. Куклина

числе на акватории водных объектов и их водоохранных зонах: Е.В. Филиппова

плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий, М.А. Черепанова

в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона No 294-ФЗ

7. Анкетирование субъектов проверки с целью установления качества При осуществлении О.С. Ситникова

проводимых надзорных мероприятий плановых проверок Н.А. Куклина

Е.В. Филиппова

М.А. Черепанова

11. Государственный надзор в области обращения с отходами производства и потребления на объектах хозяйственной

6

и иной деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

1. Актуализация НПА на официальном сайте Министерства В течение 10 дней с О.С. Ситникова

момента внесения Н.А. Куклина

изменений и вступления Е.В. Филиппова

в силуНПА М.А. Черепанова

2. Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики с 1 раз в год О.С. Ситникова

юридическими лицами, в том числе включенными в ежегодный план Н.А. Куклина

проведения плановых проверок на 2020 год, с участием Е.В. Филиппова

правоохранительных органов, в целях предупреждения нарушений М.А. Черепанова

экологических требований при обращении с отходами производства и

потребления, а также законодательства об отходах производства и

потребления, размещение информационных разъяснений в средствах

массовой информации

3. Подготовка и распространение комментариев о содержании вновь В течение 10 дней с О.С. Ситникова

принятых новых НПА, устанавливающих обязательные требования в момента внесения Н.А. Куклина

области законодательства об отходах производства и потребления, изменений либо Е.В. Филиппова

внесенных изменениях в действующие акты, регулирующие вступления в силу НПА М.А. Черепанова

отношения в области обращения с отходами производства и

потребления, сроках и порядке вступления их в действие,

рекомендаций о проведении необходимых организационных,
технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение

соблюдения обязательных требований законодательства об отходах

производства и потребления

4. Обобщение практики осуществления государственного надзора в до 1 марта года, О.С. Ситникова

7

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

области обращения с отходами производства и потребления и следующего за Н.А. Куклина

размещение ее на официальном сайте, в том числе с указанием отчетным периодом Е.В. Филиппова

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных М.А. Черепанова

требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны

приниматься юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

5. Применение меры «Предостережение о недопустимости нарушения В случаях, О.С. Ситникова

обязательных требований законодательства об отходах производства и установленных Н.А. Куклина

потребления» Федеральным законом Е.В. Филиппова

№ 294-ФЗ М.А. Черепанова

6. Привлечение общественных организаций (экологических движений) к В течение года О.С. Ситникова

работе по выявлению и пресечению мест несанкционированного Н.А. Куклина

размещения отходов, в том числе путем размещения информации на Е.В. Филиппова

официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии М.А. Черепанова

Свердловской области

7. Анкетирование субъектов проверки с целью установления качества При осуществлении О.С. Ситникова

проводимых надзорных мероприятий плановых проверок Н.А. Куклина

Е.В. Филиппова

М.А. Черепанова

No
п/п

1.

2.

3.

4.

8

111. Государственный надзор в области охраны атмосферного воздуха на объектах хозяйственной и иной
деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

Актуализация НПА на официальном сайте Министерства В течение 10 дней с О.С. Ситникова

момента внесения Н.А. Куклина

изменений либо Е.В. Филиппова

вступления в силу НПА М.А. Черепанова

Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики с 1 раз в год О.С. Ситникова

юридическими лицами, в том числе включенными в ежегодный план Н.А. Куклина

проведения плановых проверок на 2020 год, с участием Е.В. Филиппова

правоохранительных органов, в целях предупреждения нарушений М.А. Черепанова

требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха,

размещение информационных разъяснений в средствах массовой

информации

Подготовка и распространение комментариев о содержании вновь В течение 10 дней с О.С. Ситникова

принятых новых НПА, устанавливающих обязательные требования в момента внесения Н.А. Куклина

области охраны атмосферного воздуха, внесенных изменениях в изменений либо Е.В. Филиппова

действующие акты, регулирующие отношения в части соблюдения вступления в силу НПА М.А. Черепанова

законодательства об охране атмосферного воздуха, сроках и порядке

вступления их в действие, рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

законодательства в области охраны атмосферного воздуха

Обобщение практики осуществления государственного надзора в до 1 марта года, О.С. Ситникова

области охраны атмосферного воздуха и размещение ее на следующего за Н.А. Куклина

No
п/п

5.

6.

No
п/п

1.

2.

9

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

официальном сайте, в том числе с указанием наиболее часто отчетным периодом Е.В. Филиппова

встречающихся случаев нарушений обязательных требований с М.А. Черепанова

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в

целях недопущения таких нарушений

Применение меры «Предостережение о недопустимости нарушения В случаях, О.С. Ситникова

обязательных требований законодательства об охране атмосферного установленных Н.А. Куклина

воздуха» Федеральным законом Е.В. Филиппова

No 294-ФЗ М.А. Черепанова

Анкетирование субъектов проверки с целью установления качества При осуществлении О.С. Ситникова

проводимых надзорных мероприятий плановых проверок Н.А. Куклина

Е.В. Филиппова

М.А. Черепанова

IV. Региональный государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием
и охраной недр в отношении участков недр местного значения

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

Актуализация НПА на официальном сайте Министерства В течение 10 дней с О.С. Ситникова

момента внесения Н.А. Куклина

изменений и вступления Е.В. Филиппова

в силуНПА М.А. Черепанова

Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики с 1 раз в год О.С. Ситникова

10

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

недропользователями, в том числе включенными в план проведения Н.А. Куклина

проверок на 2020 год, с участием правоохранительных органов, в Е.В . Филиппова

целях предупреждения нарушений законодательства Российской М.А. Черепанова

Федерации о недрах, размещение информационных разъяснений в

средствах массовой информации

3. Подготовка и распространение комментариев о содержании вновь В течение 10 дней с О .С. Ситникова

принятых НПА, устанавливающих обязательные требования в области момента внесения Н.А. Куклина

законодательства Российской Федерации о недрах, внесенных изменений и вступления Е.В . Филиппова

изменениях в действующие акты, регулирующие отношения в области в силуНПА М.А. Черепанова

геологического изучения, рационального использования и охраны

недр в отношении участков недр местного значения, сроках и порядке

вступления их в действие, рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на

внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
законодательства Российской Федерации о недрах и утвержденных в

установленном законодательством Российской Федерации порядке

стандартов (норм, правил) в области геологического изучения,

рационального использования и охраны недр в отношении участков

недр местного значения

4. Обобщение практики осуществления государственного надзора в до 1 марта года, О.С. Ситникова

области геологического изучения, рационального использования и следующего за Н.А. Куклина

охраны недр в отношении участков недр местного значения, и отчетным периодом Е.В . Филиппова

размещение ее на официальном сайте, в том числе с указанием М.А. Черепанова

наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных

требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны

приниматься юридическими лицами, индивидуальными

11

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений

5. Применение меры «Предостережение о недопустимости нарушения В случаях, О.С. Ситникова

требований законодательства Российской Федерации о недрах и установленных Н.А. Куклина

утвержденных в установленном законодательством Российской Федеральным законом Е.В. Филиппова

Федерации порядке стандартов (норм, правил) в области No 294-ФЗ М.А. Черепанова

геологического изучения, рационального использования и охраны

недр в отношении участков недр местного значения»

6. Анкетирование субъектов проверки с целью установления качества При осуществлении О.С. Ситникова

проводимых надзорных мероприятий плановых проверок Н.А. Куклина

Е.В . Филиппова

М.А. Черепанова

V. Государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на особо
охраняемых природных территориях областного значения

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

1. Актуализация НПА на официальном сайте Министерства В течение 10 дней с О.С. Ситникова

момента внесения Н.А. Куклина

изменений и вступления Е.В. Филиппова

в силуНПА М.А. Черепанова

2. Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики с 1 раз в год О.С. Ситникова

лесопользователями с участием правоохранительных органов, в целях Н.А. Куклина

предупреждения нарушений требований законодательства Российской Е.В. Филиппова

12

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

Федерации об особо охраняемых природных территориях областного М.А. Черепанова

значения, лесного законодательства, размещение информационных

разъяснений в средствах массовой информации

3. Подготовка и распространение комментариев о содержании вновь В течение 10 дней с О. С. Ситникова

принятых новых НПА, устанавливающих обязательные требования в момента внесения Н.А. Куклина

области законодательства Российской Федерации об особо изменений либо Е.В. Филиппова

охраняемых природных территориях, внесенных изменениях в вступления в силу НПА М.А. Черепанова

действующие акты, регулирующие отношения в области организации,

охраны и использования особо охраняемых природных территорий,

сроках и порядке вступления их в действие, рекомендаций о

проведении необходимых организационных, технических

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения

обязательных требований законодательства Российской Федерации об

особо охраняемых природных территориях

4. Обобщение практики осуществления государственного надзора в до 1 марта года, О.С. Ситникова

области охраны и использования особо охраняемых природных следующего за Н.А. Куклина

территорий областного значения и размещение ее на официальном отчетным периодом Е.В. Филиппова

сайте, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев М.А. Черепанова

нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении
мер, которые должны приниматься юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких

нарушений

5. Применение меры «Предостережение о недопустимости нарушения В случаях, О.С. Ситникова

обязательных требований законодательства Российской Федерации об установленных Н.А. Куклина

особо охраняемых природных территориях» Федеральным законом Е.В. Филиппова

13

No Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

п/п

No 294-ФЗ М.А. Черепанова

6. Проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с На основании О.С. Ситникова

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в том утвержденных заданий Н.А. Куклина

числе плановых (рейдовых) осмотров (обследований) особо Е.В. Филиппова

охраняемых природных территорий, лесных участков, акваторий, в М.А. Черепанова

соответствии со статьей 13.2 Федерального закона No 294-ФЗ

7. Анкетирование субъектов проверки с целью установления качества При осуществлении О.С. Ситникова

проводимых надзорных мероприятий плановых проверок Н.А. Куклина

Е.В. Филиппова

М.А. Черепанова

		2020-01-20T09:31:34+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"